IV. 351. IV. 352. 104. Hac de re ita scribit Augustin. epist. 157. ad Optat. Quomolibet se origo habeat animarum, sive ex illa una (primi hominis) sive ex nulla alia propagentur, mediatoris tamen animam nullam ex Adam traxisse peccatum, dubitare fas non est. Si enim nulla propagatur ex altera, ubi omnes tenentur propagata carne peccati, quanto minus credendum est ex propagine peccatricis animam venire potuisse, cujus caro venit ex virgine, non libidine concepta, sed fide, ut esset in similitudine carnis

peccati, non in carne peccati. Si autem peccato primae animae peccatricis ideo caeterae tenentur obnoxiae, quia ex illa sunt propagatae, profecto illa, quam sibi unigenitus coaptavit, aut peccatum inde non traxit, aut omnino inde non tracta est. Neque enim non potuit animam sibi trahere sine peccato, qui solvit nostra peccata, aut qui novam creavit ei carni, quam sine parente fecit ex terra, non potuit novam creare carni, quam sine viro sumisit ex femina. Damasc. lib. 3. orth. fid. c. 2: μετὰ τὴν συγκατάθεσιν τῆς ἁγίας παρθένου πνεῦμα ἅγιον ἐπῆλθεν ἐπ' αὐτὴν καθάριον αὐτὴν καὶ δύναμιν δεκτικὴν τῆς τοῦ Λόγου θεοῦτος παρέχον, ἅμα δὲ καὶ γεννητικὴν, καὶ τότε ἐπεσκίασεν ἐπ' αὐτὴν ἡ τοῦ θεοῦ τοῦ ἰψίστου ἐνυπόστατος σοφία καὶ δύναμις, ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ ὁ τῷ πατρὶ ὁμοούσιος οἰονεὶ θεὸς σπόρος, καὶ συνέτηξεν ἐαυτῷ ἐκ τῶν ἀγνῶν καὶ καθαρῶτάτων αὐτῆς αἱμάτων σάρκα ἐψυχωμένην ψυχῇ τε λογικῇ τε καὶ νοερά, ἀπαρχὴν τοῦ ἡμετέρου φρυγάματος, οὐ σπέρματικῶς ἀλλὰ δημιουργικῶς διὰ τοῦ ἁγίου πνεύματος. Post consensum s. virginis Spiritus s. supervenit in illam, mundans ipsam et virtutem divinitatis Verbi susceptivam ei praebens, simul et generativam. Et tunc obumbravit ei Dei altissimi in sua subsistens hypostasi sapientia et virtus, filius Dei Patri consubstantialis, velut divinum semen, et construxit sibi ipsi ex castis et purissimis ipsius sanguinibus carnem animatam anima rationali et intellectuali, primitias nostrae conspersionis, non seminaliter, sed opere conditorio per Spiritum sanctum etc.

105. Tertium porisma esto: Etiam fidelium et re-natorum liberos afferre secum in mundum hanc originalem luem. Cinglius in lib. de baptismo statuit, nihil esse in filiis fidelium etiam ante baptismum, quod proprie peccatum dici possit. Calv. lib. 4. Instit. c. 15. sect. 22: non ideo baptizantur fidelium liberi, ut filii Dei tunc primum fiant, qui ante alieni fuerint ab ecclesia. c. 16. sect. 24: Isaacus (et alii fidelium liberi) ex eo, qui in foederis societatem receptus est, progenitus haereditario jure secundum promissionis formulam jam a matris utero in foedere continentur. Et postea: Qui a Christianis originem ducunt infantes in foederis haereditatem statim ac nati sunt, a Deo excipiuntur. Idem in lib. de rat. eccles. reform. p. 454. sanctam ex fidelibus progeniem nasci asserit. Beza resp. 2. ad colloq. Momp. p. 102: sancti ex gratia gignunt ex eadem gratia sanctos vi foederis per fidem apprehensi. Ibid. Haec est illa parentum fides sic aliena, ut electis eorum infantibus nascendo facta sit sua ad foederis in baptismo obnotationem, alioqui non admittendis. p. 103: ex quo sit, ut Christi membra nascantur. p. 118: Sanctos eos nasci pronuntiat. p. 129: aeternae vitae jus ex foederis forma acquisitum illis ex patris parentibus nascendo fuisse affirmat. Martyr. sup. 17. Gen. scribit: Infantes ex fidelibus natos ante baptismum ad Deum pertinere, et si patrem aut matrem non habuerint Deo conjunctos, forte habuisse aliquos ex suis majoribus, ideoque eos

Etiam re-natorum liberi nascuntur peccato originali obnoxii.

esse membra ecclesiae, propterea sanctos ex mera Dei misericordia, licet fidem veram in Christum non habeant. Innocent. Gentilletus in Apol. pro Christ. Gallis c. 6, n. 2: *maxime rationi congruum, ut credamus, liberos ex parentibus domus DEI domesticis procreatos quasi vernas domesticos esse.* Candidus in notis, nota 4, p. 11: *Ex Christianis nasci Christianos asserit, sicut ex Judaeis Judaeos, ex Turcis Turcas.*

IV. 353.

Quod
proba-
tur ex
Scriptu-
ra.

106. Sed hunc ipsorum errorem jugulamur sequentibus Scripturae fundamentis: 1. Generalia sunt Spiritus s. pronuntiata, quae posteros Adae per carnalem generationem ex ipso propagatos peccato originali obnoxios nasci testantur, nusquam fidelium liberi excipiuntur. Joh. 3, v. 6: *Quicquid ex carne natum, caro est.* Rom. 5, v. 12: *per unum hominem intravit peccatum in mundum, et per peccatum mors, atque ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* 2. In specie de fidelium liberis idem pronuntiatur, quod in genere de omnibus. David natus erat ex circumcisis ac piis parentibus, interim tamen fatetur Ps. 51, v. 7. *se in iniquitatibus conceptum esse.* Paulus apostol. de se et aliis renatis diserte pronuntiat, Eph. 2, v. 3: *Eramus natura filii irae sicut et caeteri.* Adamus per Spiritum s. jam renatus ac renovatus nihilominus filium generat secundum suam imaginem peccato corruptam, Gen. 5, v. 1. 3. Baptismus est primus ad ecclesiam ac Dei gratiam aditus, est lavacrum regenerationis ac renovationis, ut suo loco docebimus. Jam vero etiam fidelium liberi baptismo indigent, utique ergo ante baptismum nondum sunt membra ecclesiae, necdum renati. 4. Piorum liberos non nascendo sed renascendo filios Dei fieri diserte ostenditur, Joh. 1, v. 12: *quotquot receperunt Christum, dedit eis potestatem filios Dei fieri his, qui credunt in nomine ejus.* v. 13: *qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* 5. Quae fuit ratio circumcisionis in V. T., eadem est ratio baptismi in Novo, Coloss. 2, v. 11. Jam vero per circumcisionem demum Israëlitarum liberi in foedus et gratiam Dei recipiebantur, alias subiecti divinae comminationi, Gen. 17, v. 14: *masculus habens praeputium, qui non circumciderit carnem praeputii sui, peribit de populo suo.* Ergo etiam per baptismum demum Christianorum liberi in foedus gratiae recipiuntur.

Et patri-
bus.

107. Idem docent veteres, quando baptismum pro ordinario regenerationis ac salutis medio agnoscunt, quando omnes peccato obnoxios nasci pronuntiant, quando Pelagianis parentum renatorum conditionem urgentibus respondent generationem carnalem fieri secundum carnem, non secundum gratiam etc. Tertull. in Apoget. c. 17. in fine: *Fiunt, non nascuntur Christiani;* quod repetit Hieron. ad Laetam. Cypr. lib. 3. Epist. 8. ad Fidum; *etiam fidelium liberos contagium antiquae mortis prima nativitate contrahere,* scribit August. lib. 3. de pecc. merit. et remiss. c. 9: *Quid respondebitis,*

quare de Christianis non Christianus nascatur, nisi quia non facit generatio, sed regeneratio Christianos? serm. 14. de verb. apost. id ipsum declarat duobus similibus oleastri ex semine oleae et frumenti cum palea ex grano purgato nati 1. de nupt. et concup. c. 18. et seqq. lib. 6. adv. Julian. c. 2. et seqq. lib. 16. de civit. Dei c. 27. et alibi passim id repetit. Beda in c. 1. Luc.: *ad distinctionem nostrae sanctitatis Jesus singulariter sanctus nasci asseritur. Nos quippe etsi sancti efficitur, non tamen nascimur, quia ipsa naturae corruptibilibus conditione constringimur, ut merito cum propheta gementes singuli dicamus: Ecce in iniquitatibus conceptus sum.* Anselm. in 1. Cor. 7: *nec parvuli de quibuslibet sanctis justisque procreati originalis peccati reatu absolvuntur, nisi in Christo fuerint baptisati.* Eadem constans reliquorum omnium assertio. Fulbertus pulcherrime: *Scimus et vere scimus, nos prima nativitate pollutos, secunda nativitate mundos; prima nativitate captivos, secunda nativitate liberos; prima nativitate terrenos, secunda nativitate coelestes; primae nativitatis vitio carnales, secundae nativitatis beneficio spirituales; per illam filios irae, per istam filios gratiae.* Refero huc, quod Aretius scribit part. 1. problem. 7. fol. 88: *Alia est ratio vitii, quod in naturam transiit, quam fit ratio beneficii, quod precarium est et plane gratuitum; naturalia non est mirum naturaliter propagari, sed ut re-*

IV. 354.

missio peccatorum non est naturae, sed gratiae divinae, ita in parentibus manet donum gratiae divinae, nec fit haereditarium. 108. Excipiunt peccati originalis propagationem in liberos fidelium a se non negari, sed hoc tantum doceri, quod liberi fidelium pertineant ad foedus gratiae etiam ante baptismum. Respondemus: 1. Si liberi fidelium nascendo ex parentibus renatis participes fiunt gratiae divinae ac salutis aeternae, utique nascendo non amplius erunt filii irae; haec enim immediate sibi invicem repugnant. Generatio ex piis parentibus est vehiculum irae divinae, non ergo gratiae. 2. Si fidelium liberi ex sanctis nascuntur sancti, utique non nascuntur peccato obnoxii: haec enim itidem sibi immediate opponuntur. 3. Nec valet subterfugium de sanctitate foederis. Patet quidem Christianorum liberis aditus ad baptismum, per quem divino foederis inseruntur et in filios Dei cooptantur; interim tamen non nascuntur foedere isto jamdum comprehensi, hoc est, per ipsam carnalem nativitatem non inseruntur huic foederi, sed per spiritualem *παλιγγενεσίαν* in baptismo; habent jus ad rem (propter divinas promissiones), non autem habent jus in re (propter carnalem nativitatem peccato obnoxiam).

Excepti
Calvini

109. *Υευδοθεμέλια* potiora haec sunt: 1. Gen. 17, v. 7: *pollicetur Deus, se fore etiam seminis nostri Deum.* Respondemus: Promissio haec est, quae applicationem requirit, medium istius applicationis erat ipsum circumcisionis sacramentum v. 9: *tes autem pactum meum servabis.* v. 10: *circumcidatur in vobis omne masculinum: quod si absolute quis*

Argu-
mentu
partis
adven
1. En
Deus
semin
tui,
Gen.

hanc promissionem accipere velit, ei repugnat v. 14, qui comminatur excisionem illis, qui hoc Dei pactum per circumcisionis contemtum faciunt irritum. Referendus huc locus Act. 2, ubi pulcherrime promissio illa foederalis explicatur. Monet Petrus apostolus Israëlitae v. 38, ut poenitentiam agant ac baptismum suscipiant, v. 39. addit rationem, *vobis enim facta est promissio et filiis vestris*; finge posteros Abrahae actu in foedere gratiae etiam ante circumcisionem in V. et baptismum in N. T. fuisse, nulla erit in verbis apostoli connexio. Res ergo eo redit: Deus peculiarem hanc praerogativam concedit posteris Abrahae, quod pateat ipsis aditus ad foedus gratiae, nimirum ordinarie per circumcisionis sacramentum, quae promissio divina ex parte nostra requirit fidem, cujus excitandae atque augendae medium sunt sacramenta; deficiente conditione cessat conditionalis promissio, atque inde *non omnes, qui sunt ex Israël, Israëlitae esse, sed qui ex fide sunt, eos demum filios Abrahae esse*, pronuntiat apostolus Rom. 9, v. 6. Gal. 3, v. 7. 3. 1. Cor. 7, v. 14: *Filii vestri sancti sunt*. Respondemus: Sanctitas hic non intelligitur spiritualis et interna (quia per conjugem fidelem alterum infidelem sanctificari apostolus pronuntiat, quod de sanctificatione interna ac spirituali exponi nequit), sed ecclesiastica. Liberi ex conjugio personae fidelis ac infidelis progeniti sunt sancti, id est, habentur pro natis in ecclesia, ita ut pateat ipsis aditus ad baptismum, hinc Tertullianus: *Sancti sunt, id est, sanctitati destinati*. Hieronymus: *Christianae fidei candidati sunt, ac in privilegio consequendae sanctitatis constituti*. Augustin. 2. de peccat. merit. et remiss. c. 25: *Illa sanctificatio, cujusmodi modi sit, quam in filiis fidelium esse dicit apostolus, ad istam de baptismo et de peccati origine vel remissione quaestionem omnino non pertinet; nam et conjuges infideles in conjugibus fidelibus sanctificari dicit eo ipso in loco; non opinor quisquam tam infideliter intelligit, quodlibet in his verbis intelligat, ut ob hoc existimet, etiam maritum non Christianum, quod Christiana fuerit uxor ejus, neque jam baptizari oportere, et ad peccatorum remissionem pervenisse, et in regnum coelorum esse intraturum, quod sanctificatus dictus est in uxore*. 3. Nisi liberi fidelium ante baptismum sancti et in DEI gratia constituti, sequetur eos, qui absque baptismo decedunt, aeternae morti obnoxios esse. Respondemus: Distinguendum est id, quod extraordinarium, a communi regula. Ostendimus suo loco in tractatu de baptismo, quod extraordinarie et in casu necessitatis Deus infantes per parentum et ecclesiae preces sibi oblatos, etiam eos, qui absque baptismo ex hac vita exeunt, in gratiam recipiat, ibidem de reliquis quoque adversariorum argumentis videbimus.

110. Quartum porisma esto: Nec Mariam exceptam esse speciali privilegio, quo minus peccato huic originali fuerit obnoxia. Orta est gravis hac de re concertatio circa annum Christi 1370. inter monachos ordinis Praedicatorum et Minorum seu Franciscanorum. Illi asserebant b. Mariam, ut et alios homines, in

peccato originali conceptam; hi vero id pernegabant: enormes Praedicatorum imposturas in miraculis ad sententiae suae confirmationem excogitatis et confictis vide Cent. 16. Wolffii anno 1507. p. 10. ex Stumphii chron. Helvetico. Franciscanos (qui praeventem habent Scotum 2. sent. dist. 3. Thom. de Argent. 2. sent. dist. 4.) hodie sequuntur Jesuitae, sic enim Costerus in Christ. Instit. lib. 5. ad Mariam: *Nunquam vel naevum habuisti peccati, sive quod a primis humani generis parentibus propagatum, sive quod aliqua culpa tua commissum esset etiam levissimum et venia facile dignum, nihil, inquam, vel opere vel verbo vel cogitato admixisti, quod non usque quaque Deo gratissimum*. Suarez. in Thom. p. 3. q. 27. art. 1: *Est hoc privilegium b. virginis speciale, in prima sua conceptione immunem a peccato fuisse*. Salmer. Comm. in 5. Rom. disp. 51. initio non crubescit sic scribere: *Multitudini doctorum (qui privilegium immaculatae conceptionis b. Mariae negant,) opponimus aliam multitudinem, ut clavus clavo tradatur, et universae paene ecclesiae consensum opponimus, et universitatum omnium concordem sententiam, praesertim ejus, quae primaria est, Parisiorum etc.*

111. Sed enim nec omnes Pontificii immaculatam Mariae conceptionem statuunt (ut postea apparebit) nec, qui eam statuunt, uno eodemque modo ab originali peccato b. virginem liberant. Quidam existimant, b. virginem ne quidem in Adamo potentia peccasse, et addunt, *legem de non gustando ligno scientiae boni et mali datam quidem fuisse primo parenti pro se et omnibus posteris, sed exceptam fuisse Mariam virginem, ac proinde illam, ut fuit in lumbis Adae, gustasse cibum vetitum, non tamen peccasse, quia prohibitio ad eam non pertinerit* (hanc sententiam Bellarmin. c. 16. col. 328. dicit, minus tutam esse, cum et ipsa virgo Christi sanguine sit redempta.) Quidam vero dicunt, *primam Mariae conceptionem (qua foetus informis ac inanimis in utero exsistere incipit) similem fuisse aliorum conceptioni, sed animam Mariae in primo instanti creationis et infusionis animae sine peccati originalis macula fuisse, ita ut nunquam persona illa actu exsistens peccatum habuerit; atque in hoc differre Mariam a caeteris sanctis, qui per gratiam Dei ac meritum passionis Christi a peccato originali liberantur, quod illi communiter liberentur post natiuitatem, alii pauci ante natiuitatem, sed post animationem, sola autem Maria in ipso instanti animationis*. (Hanc sententiam tuetur Bellarminus loco dicto), sed in legenda sanctorum narratur, *Mariam non ex congressu connubiali, sed ex osculo Joachimi, quod conjugi Annae fuerat, conceptam esse, et Galatinus lib. 7. de arc. Cath. verit. refert, materiam Mariae virginis ab initio productam et membro Adae insertam ac conservatam, quae postea emanarit ad Seth, deinde ad Enos, deinde succedaneo jure ad reliquos usque ad sanctum Jojakim, ex qua (materia) Maria virgo sit formata*. Ex quo sequeretur, etiam primam illam (quam Bellarm. ita vocat) b. Mariae

Dissensiones Pontificiorum in hac quaestione.

IV. 355.

2. Filii vestri sancti sunt. 1. Cor. 7.

3. Mortes absque

IV. 355. baptismo parvuli non damnantur.

An b. Maria peccato originali nata fuerit obnoxia.

conceptionem fuisse ab omni peccati labe immunem. Biel 3. sent. dist. 3. q. 1. conclus. 3. statuit, *B. Mariam post sui animationem esse in utero sanctificatam, priusquam in hujus seculi lucem nata; ex quo sequeretur, non in ipso animationis instanti (quod vult Bellarminus) sed post animationem ante nativitatem Mariam fuisse a peccato originis liberam, quod tamen Thom. p. 3. q. 27. art. 1. rationabiliter tantum concludi dicit, ac nihil hac de re in scriptura canonica tradit.* Quidam statuunt, *fomitem in b. virgine penitus ablatum et extinctum esse, de qua sententia Thomas p. 3. q. 27. art. 3. pronuntiat, quod videatur hoc pertinere ad dignitatem matris, sed revera dignitati Christi aliquid derogare.* Quidam vero existimant, *per gratiae plenitudinem fomitem illum ita debilitatum, ut non poterit ad peccatum inclinare.* Denique quidam existimant, *sententiam de immaculata b. virginis conceptione esse articulum fidei (ut Clichtoveus et omnes, qui concilium Basiliense sequuntur).* Quidam vero statuunt, *piam saltem ac probabilem eam esse,*

IV. 357. *non tamen de fide (ut Bellarminus et alii complures).*

112. Nobis cum Bellarmino res erit. Is lib. 4. de amiss. gratiae et stat. peccati c. 15. primo dicit, *non haberi apud catholicos pro re certa et explorata ac fide catholica tenenda, b. virginem sine peccato fuisse conceptam, ideoque graviter accusat Bugenbadium, quod in comm. c. 44. Jerem. scripserat, pro articulo fidei hoc apud catholicos (Pontificios) haberi; concilium quidem Basil. hoc definire, sed non ut articulum fidei, neque a sede apostolica illud concilium esse probatum.* Respondemus: de hoc negotio rectissime nos erudire poterit Biel, is 3. sent. dist. 3. q. 1. art. 2. sic scribit: *Ecclēsia statuit festum conceptionis generaliter celebrandum. Est autem ecclesiae auctoritas major auctoritate cujusque sancti saltem post canonicos scriptores. Determinatum est in concilio Basiliensi et sub plumbo publicatum in sessione 36. 15. Cal. Octob. an. 1439. in haec verba: Doctrinam illam disserentem, gloriosam virginem Dei genetricem Mariam praeveniens et operante divini muneris gratia singulari nunquam actualiter subjacuisse originali peccato, sed immunem semper fuisse ab omni originali et actuali culpa, sanctamque et immaculatam, tanquam piam et consonam cultui ecclesiastico, fidei catholicae, rectae rationi et Scripturae sacrae, ab omnibus catholicis approbandam fore tenendam et amplectendam definimus, nullique de caetero licitum esse in contrarium praedicare vel docere. Haec ex originali plumbato.* (Hactenus Biel, ex quo ita concludimus. Quodcumque ut cultui ecclesiastico fidei catholicae rectae rationi et Scripturae sacrae consonum ab omnibus ita definitur amplectendum, ut nulli liceat contrarium docere, id pro articulo fidei habendum definitur; atqui immaculatam conceptionem Mariae eo modo definit concilium.) Pergit Biel et notari jubet quod Sixtus IV. *papa historiam de hoc festo sua ordinatione editam, in qua expresse continetur, Mariam*

virginem sine originali peccato conceptam, repetitis vicibus approbaverit, et omnibus eam in festo conceptionis in ecclesiis publice cantantibus, dicentibus aut interessentibus indulgentias largas sit largitus. Vide ipsam constitutionem Sixti c. cum praeeccelas Extra. de reliquiis et vener. sanctorum. Quid; quod quidam ex ipsis Pontificiis statuunt, concilium esse supra papam, contra quos non procederet ista exceptio, quod Basiliense concilium non sit a Romano pontifice approbatum, qua de re vide historiam hujus concilii ab Aenea Sylvio editam. Clichtoveus in lib. 3. Damasc. de orth. fid. c. 2. p. 168: *Sacro-sanctam virginem primaevae culpa et ab origine contractae contagio in ipso conceptu fuisse contaminatam, non modo ecclesiae catholicae determinationi et pietati fidei est contrarium, sed et sacris literis et Scripturis.* Surius in Comm. rerum gestar. p. 20. refert, *quod in academia Moguntina nulli promoveantur theologiae doctores, nisi juramento interposito, se immaculatam virginis conceptionem credere, affirmant.* Salmeron Comment. 5. Rom. disp. 51. §. Deinde. *scribit, quod in academia Parisiorum nullus magistri in theologia titulo dignus habeatur, qui non prius iurjurandi religione se adstrinxerit ad hoc virginis privilegium tuendum et propugnandum.* Canisius lib. 1. c. 7. de virgine Deipara, *idem in Hispaniae academiae usitatum esse testatur.* Quid ergo mirum, si Bugenbadius pronuntiavit in ecclesia Romana pro fidei articulo hanc sententiam haberi?

113. Secundo scribit Bellarminus *sententiam de immaculata virginis conceptione nec haereticam nec erroneam esse, cum nec Dei verbo nec ecclesiae declarationi sit contraria.* Respondemus: imo vero Scriptura, veteres doctores, quidam ex Scholasticis, adeoque quidam ex ipsis Pontificiis b. Mariam in peccatis conceptam esse testantur. Ex Scriptura haec producimus argumenta: 1. *Ubi lex non distinguit, ibi nec nos distinguere debemus,* dicunt jurisconsulti; pari modo, ubi Scriptura non distinguit, ibi nec nos distinguere debemus. Jam vero Scriptura in genere pronuntiat, omnes carnali generatione ex Adamo propagati peccato originali obnoxios nasci. Rom. 15, v. 12: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et mors pertransiit in omnes, ἕρ ᾧ πάντες ἥμαρτον.* Rom. 5, v. 12: *Quicquid ex carne natum, caro est.* Rom. 3, v. 22: *omnes peccaverunt.* Frigide respondet Bellarminus, probabiles rationes afferri pro speciali isto Mariae privilegio; quales illae sint, videbimus postea; privilegia specialia disertis et expressis verbis concipiuntur, cum generali regulae derogent. 2. Scriptura soli Christo hoc privilegium assignat, quod sit *χωρισμένος ἀπὸ τῶν ἁμαρτωλῶν,* Hebr. 7, v. 26, quod solius Christi conceptio sit munda, sancta et incontaminata; in consortium hujus dignitatis *ἄτερ γαρῆς* b. Maria non est admittenda. 3. Maria non caruit peccatis actualibus. Ergo nec originali, quippe fons actualium peccatorum est originale. Antecedens patet; quia perseveravit cum apostolis in prece. Actor.

B. Mariam peccato originali fuisse obnoxiosam probatur ex Scriptura.

IV. 358.

1, v. 14, sine dubio ea, quae a Christo praescripta petitionem remissionis peccatorum continet, Luc. 11, v. 28; ecquis credat, pericopen istam a Maria omisam? Praeterea, non ea, qua par erat, cura custodivit Christum Luc. 2, v. 23. reprehenditur a Christo, quod in illis, quae ad curam maternam non pertinebant, praescribere ipsi voluit, Joh. 2, v. 4. Luc. 2, v. 29; absit autem, ut hanc Christi reprehensionem non dicamus justam. Luc. 8. consentit in consilium agnatorum, qui Christum ad tempus secludendum sicque a docendo removendum censent. Chrysostom. hom. 12. in Matth. *importunitatem, ambitionem ac vanam gloriam ei tribuit.* In comm. Psalm. 13. *dubitationis gladium tempore passionis animam ipsius pervasisse* scribit. In c. 2. Joh. *ambitionis gloriaeque humanae affectum iidem ei tribuit.* His similia inveniuntur apud Origenem hom. 17. in Luc. Augustinum quaest. V. et N. quaest. 73. Theophyl. in c. 2. Lucae etc. 4. Maria beatitudinem ex auditu verbi ejusque custodia habuit Luc. 8, v. 20. 21, unde in cantico Deum servatorem suum grato corde praedicat; beator fuit percipiendo fidem, quam concipiendo carnem Christi etc. 5. Maria fuit calamitatibus et morti, quae sunt poenae peccatorum, obnoxia, ergo et originali peccato. Consequentia patet, quia aut calamitates ac mors ipsius fuerunt *λύτρον* quoddam pro peccatis nostris, aut consequens proprii peccati. Si quis assumptionem Mariae in coelum obvertere velit, audiat Sixtum Senens. lib. 2. Biblioth. tit. Mariae transitus. *Nihil hujusmodi invenitur apud Latinos patres, (inquit Augustinus) est hoc apocryphum dogma (inquit Hieronym.), et istam historiam Beda refellit, ut evangelistae contradicentem.*

114. Ex patribus referenda huc dicta ea, in quibus solum Christum sine peccato conceptum esse pronuntiant, in quibus omnes carnali generatione ex Adamo propagatos peccato originali obnoxios nasci statuunt, in quibus Mariae peccata actualia tribuuntur, in quibus testantur, Spiritum sanctum in conceptione Christi ex guttulis illis sanguinis, e quibus Christi corpus in Maria formatum est peccati labem extersisse. Ne sit necessarium multa ex patribus huc afferre, observa confessionem adversariorum. Biel 3. sent. dist. 3. q. 1. art. 2. testatur, *sententiae isti, quod Maria in instanti animationis non fuerit praeservata a contagione peccati originalis, assensum suum praebere Augustinum de fide ad Petrum c. 23. lib. 2. contra Julian. c. 36. de perfect. justitiae circa finem, de natura et gratia circa medium, lib. 10. in Genes. c. 14. Ambrosium super Lucam, Leonem serm. de nat. Dom. Damascenum, Anselmum de concept. virg. lib. 2. Cur DEUS homo, c. 16. Bernhardum in epist. ad Canon. Lugdunens. etc. Canus lib. 7. loe. theol. c. 1. num. 1. Ex hoc loco (Rom. 5. in quo omnes peccaverunt) sancti omnes uno ore asseverarunt, b. virginem in peccato originali conceptam fuisse.* Chrysostomus, Eusebius, Remigius, Ambrosius, Augustinus, Bernhardus, Beda, Anselmus, Erardus Martyr, S. Antonius, D. Bonaventura etc. Suarez in Thom. p. 3. q. 27. art. 1:

Antiqui patres pauca de hoc privilegio b. virginis locuti sunt, tum quia Spiritus s. ecclesiam paulatim instruit, tum etiam quia illi in aliis gravioribus mysteriis explicandis distinebantur. Salmeron com. in Rom. 5. disp. 51. §. Deinde. *Quidam proferunt ducentos patres, alii ut Bandellus fere trecentos, Cajetanus quindecim, et illos quidem, ut ait, irrefragabiles (cui argumento ita respondet Salmeron, ut multitudini doctorum veterum opponat aliam multitudinem doctorum recentiorum.)* Ergo non erit opus patrum dicta recensere, cum ipsorum consensus ultro nobis largiantur.

115. Quin imo quidam ex ipsis Scholasticis et Pontificiis nostrae sententiae calculum addunt. Lombard. 3. sent. dist. 3. lit. A.: *Sane dici potest et credi juxta sanctorum attestationem ipsam verbi carnem prius peccato fuisse obnoxiam, sicut reliqua virginis caro, sed operatione Spiritus s. mundatam, ita ut ab omni contagio immunis uniretur verbo.* Glossa in c. pronuntiandum. 3. de consecr. dist. 3. in voce Nativitas. *Festum conceptionis Mariae non est celebrandum, quia in peccatis fuit concepta, sicut et caeteri sancti, excepta unica persona Christi.* Tomas Aquin., Bonaventura, Capreolus sup. 3. sent. dist. 3. Alex. Alensis p. 3. q. 9. Greg. de Arim. 2. sent. dist. 30. q. 2. Cajetanus in comm. Thom. Dominic. Bannes 2. sent. q. 1. art. 10. sequuntur Lombardi sententiam; quibus annumera monachos Dominicanos Franciscanorum in hoc artic. adversarios.

116. Tertio loco ostendere conatur Bellarminus, non temere, sed pie ac recte existimari, b. virginem singulari Dei privilegio ab omni peccato immunem fuisse, cum probabiles ac congruentes rationes ex Scriptura, ex patribus, ex consensu ecclesiae et ex ratione afferri possint: 1. *Adamus est figura Christi* 1. Cor. 15; *ille ex terra nondum maledicta a Deo conditus, ergo etiam secundus Adamus ex virgine, quae omnis maledictionis ac peccati experta, a Spiritu s. formatus, atque hinc fortasse benedicta inter mulieres ab angelo salutata est.* Respondemus: Ex figuris non ducuntur firma argumenta, nisi ipsa Scriptura ostendat applicationem. Paulus Rom. 5. et 1. Cor. 15. Christum comparat cum Adamo, sed hujus applicationis non meminit. Si omnino etiam in hoc tertio (sicuti Tertullian. libr. de carne Christi,) Adamum et Christum comparare animus est, sufficit, massam illam, ex qua Christi caro est, non fuisse peccato et maledictioni obnoxiam, nimirum per specialem *ἐπελάθωτος* Spiritus s. operationem, cui soli immaculata Filii Dei in utero b. Mariae conceptio accepta ferenda est. Nec opus est dubiis conjecturis, cur Maria dicatur benedicta inter mulieres, quia Elisabetha disertam addidit verborum suorum explicationem Luc. 1, v. 42: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui,* ubi particula *καί*, interprete Theophylacto, ponitur *αιτιολογικῶς ἀπὸ τοῦ γάρ*; ideo ergo benedicta Maria, quia benedictum illum ventris fructum, in quo solo omnes benedicuntur, concepit,

Ex Scholasticis et Pontificiis.

Argumenta pro immaculata b. Mariae conceptione. Ex Scriptura.

Ex patribus.

IV. 330.

edidit et in eum credidit. Nam illa ipsa corporalis Christi conceptio ad salutem ei nihil profuisset, nisi spiritualis accessisset; ideo addit Elisabetha v. 45: *Beata es, quae credidisti*. Augustin. lib. de S. virg. c. 3: *Beatior Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi*. Materna propinquitas Mariae nihil profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gestasset. Ideo hanc Bellarmini conjecturam Christus diserte refellit, Luc. 11, v. 27. et 28. Cum enim quaedam mulier ex turba promiscua exclamaret: *Beatus venter, qui te portavit, et beata ubera, quae susisti*, respondet IV. 360, ei Christus: *quinimo beati, qui audiunt verbum Dei et (fidem in corde ex auditu ejus concipiendo) custodiunt illud*. Augustin. tract. 10. in Joh.: *Mater mea, quam appellasti felicem, inde felix, quia verbum Dei custodivit, non quia in illa Verbum caro factum est et habitavit in nobis; sed quia custodivit ipsum verbum Dei, per quod facta est, et quod in illa caro factum est*. 2. *Heva fuit typus Mariae, at Heva fuit sine peccato primum formata, ergo etiam Maria mater omnium viventium vita spirituali*. Respondemus: Tertullianus, Irenaeus, Epiphanius et alii ex veteribus Mariam et Evam conferunt, sed non in hoc tertio, verum in eo, quod Maria virgo verbis angeli fidem adhibendo Christum Salvatorem concepit atque edidit, quemadmodum Eva adhuc virgo fallacibus Satanae promissis credendo peccati causa Adamo exstitit, per quem in omnes posteros peccatum et mors intrarunt. Nimirum ex literali Scripturae sensu immaculatae Mariae conceptio prius demonstranda erat, tum deum allegoriae superstrui possent. 3. Cant. [2: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias hominum*. Et, *tota pulchra es amica mea, et macula non est in te*. Cant. 4: *Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus*. Hoc multi veterum de b. virgine exponunt, et ecclesia in festis b. virginis ex Cantibus lectiones recitari jubet. Respondemus: Totum illud Canticum de Christo et ecclesia agit fatente ipso Bellarmino, ad Mariam non nisi coacte et detorte referri potest; quid quod locum illum: *tota pulchra es*, diserte apostol. Eph. 5, v. 27. ad ecclesiam, non ad Mariam accommodat? Nec firma argumenti hujus connexio: Maria est tota pulchra, nec macula in ea, ergo caret peccato originali; quod enim Deo placuit, gratiae est, non naturae. *Ecclesia tota dicitur sancta et immaculata, non habens maculam vel rugam*. Eph. 5, v. 28. omnes sancti dicuntur *ὁλοκλήεις καὶ ἀμειψτοι* 1. Thess. 5, v. 23; num propterea peccati originalis contagio statuentur omnes exempti? minime vero, sed in hac vita sunt immaculati imputative ac inchoative, in vita aeterna tales erunt consummative.

Ex patribus.

117. Sed et patrum consensum emendicare nititur Bellarminus, quod merito alicui mirum videatur, cum scriptores Pontificii diserte testentur, se veterum assensu hic destitui, et cum illi ipsi patres, quos producit Bellarm., aliis in locis contrarium ex-

presse scribant. 1. Ambr. in Psalm. 118. v. ult.: *suscipe me non ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit virgo, sed virgo per gratiam ab omni integra labe peccati*. Respondemus: Loquitur de incorrupta Mariae virginitate, non de totali ab omni peccato immunitate; ita enim scribit verbis proxime praecedentibus: *Suscipe me in carne, quae in Adam lapsa est*; quod Bellarm. omisit. Ibid. dicit Ambros.: *Deum solum esse sine peccato*, lib. 2. in Luc. c. 1. de circum cis. scribit: *Solus per omnia ex natis de femina, sanctus Dominus Jesus, qui terrenae contagia corruptelae immaculati partus novitate non sensit*. 2. Hieron. in Psalm. 77: *nubes illa (Maria) non fuit in tenebris, sed semper in luce*. Respondemus: Omnes pii sunt filii lucis, nec ambulant in tenebrarum operibus, sed in luce, interim a peccato originali immunes non sunt. 3. August. in lib. de nat. grat. c. 36: *Excepta sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorusus, cum de peccatis agitur, habere volo quaestionem; inde enim scimus, quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum*. Respondemus: Agitur ibi de peccatis actualibus, et diserte dicit Augustinus, Mariae collatam gratiam ad vincendum peccatum; quod si Maria sine peccato concepta fuisset, non opus fuisset conferri ipsi gratiam ad vincendum peccatum. Ideo etiam ubique Augustinus generaliter de peccato originali loquitur et solum Christum excipit de fide ad Petrum c. 23: *Firmissime tene et nullatenus dubites, omnem hominem, qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum peccato originali nasci impietati subditum mortique subiectum, et ob hoc natura filium irae nasci*. lib. 1. de nupt. et concup. c. 12: *Solus ibi (in conceptione Christi) nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine illa carnis concupiscentia, quae accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui futurus erat sine peccato, non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati, ut hinc etiam doceret, omnem, quae de concubitu nascitur, carnem esse peccati, quando quidem sola, quae non inde nata est, non fuit caro peccati*. lib. 5. contra Julian. c. 9: *Quod si sine dubio caro Christi non est caro peccati, sed similis carni peccati, quid restat ut intelligamus, nisi ea excepta omnem reliquam humanam carnem esse peccati? et hinc apparet, illam concupiscentiam, per quam Christus concipi noluit, fecisse in genere humano propaginem mali, quod Mariae corpus, quamvis inde venerit, tamen non trajecit in corpus, quod non inde concepit, etc.* lib. 10. de Genes. ad lit. c. 18: *Quid incoquinatus illo utero virginis, cujus caro, etiamsi de peccati propagatione venit, non tamen de peccati propagatione concepit, ut ne ipsum quidem corpus Christi ea lex severit in utero Mariae, quae in membris posita corporis mortis repugnat legi mentis etc. proinde corpus Christi, quamvis ex carne feminae assumptum est, quae de illa carnis propa-* IV. 361.

gine concepta fuerat, tamen quia non sic in ea conceptum est, quomodo fuerat illa concepta, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati. lib. de perfect. justit.: Quisquis esse vel fuisse in hac vita aliquem hominem vel aliquos homines putat, excepto uno mediatore Dei et hominum, quibus necessaria non fuisset remissio peccatorum, contrarius est Scripturae, quae dicit: Per unum hominem peccatum intravit in mundum. 4. Cyprianus serm. de Nativ.: Maria plurimum a caeteris differens natura communicabat, non culpa. Respondemus: Auctor illorum sermonum non est Cyprianus, fatente ipomet Bellarmino, Pammelio et Sixto Senensi lib. 4. biblioth. Quid quod paulo ante auctor istorum sermonum scribit: Spiritus sanctus obumbratione incendium originale in Maria Christum concipiente extinctum esse? ergo non omni culpa, sed temeratae virginitatis culpa Mariam a caeteris mulieribus verbis istis eximit. Idem Cyprianus in expositione symbol. (quae tamen Rufino rectius tribuitur) de Christi conceptione sic scribit: Adest Spiritus sanctus, ut et conceptus sanctificetur et partus. 5. Damascenus orat. 1. in nat. virg.: Natura gratiam (in Maria) antevertere causa non est. Respondemus: lib. 3. orthod. fid. c. 2. diserte scribit: πνεῦμα ἅγιον ἐπέλαθεν ἐν αὐτῇ (Μαριάμ) καθάϊρον αὐτῇ; quod interpretes latinus minus recte reddidit, instruens ipsam, cum de mundatione vox Graeca loquatur. 6. Anselmus lib. de concept. virg. c. 18: decens erat, ut ea puritate, qua major sub Deo nequit intelligi, virgo illa niteret. in comm. 2. Cor. 5: Omnes mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, demta matre Dei, sive originalibus sive etiam voluntate additis. Respondemus: Idem lib. 2. Cur Deus homo. c. 16. diserte scribit: Virgo ipsa, unde assumptus est Christus, in iniquitatibus concepta est, et in peccatis concepit eam mater ejus, et in originali peccato nata est, quod et ipsa in Adam peccavit, in quo omnes peccaverunt. De reliquorum testimoniis, quae adducit Bellarm., videlicet Idiotae, Petri Damiani, Brunonis etc. non sumus valde solliciti, uti nec de pontificum vel Basil. concilii decreto.

Ex ratio-
alibus.

118. Audiamus rationes, quas Bellarmin. producit. Certum est potuisse Mariam ab originali peccato a Deo praeconservari. Respondemus: Potuit omnino fieri, sed re ipsa id esse factum probari debebat. Voluisse igitur hoc Deum, ita probat Bellarmin: 1. tam honor quam ignominia matris redundat in prolem. Respondemus: Thom. part. 3. q. 27. art. 3: videtur id pertinere ad dignitatem matris, quod fomes totaliter ex ea sublatus, sed tamen derogat in aliquo dignitati Christi. Bernhard. epist. 174. ad Lugdun: Dico Mariam gloriosam de Spiritu sancto concepisse, non autem et conceptam fuisse; dico peperisse virginem, non tamen et partam a virgine, alioqui ubi erit praerogativa matris Domini, qua singulariter creditur exultare et munere prolis et integritate carnis, si tantundem dederis matri ipsius? Quare cum Scriptura μόνως καὶ

ἑξαιρέτως Christo tribuat, de Spiritu sancto sine IV. 362. peccato conceptum esse, utique in Christi injuriam vergit, de Maria idem ἀτερον γαργῆς affirmare. Recte Beust. in homil. Domin. in die concept. p. 666: non vergit in contumeliam Mariae virginis aut Domini, conceptam eam esse in peccato originis, quia negari nequit, Christum, qui sine peccato fuit, natura tamen esse ex peccatoribus. Rom. 1, v. 3. 2. Mater Christi singularem affinitatem et conjunctionem cum Christo habuit, quae autem conventio Christi et Belial? Respondemus: Christus natus ex patribus secundum carnem. Rom. 1, v. 3; num et illos ab originali peccato immunes statuemus? conventio illa, de qua apostolus loquitur, definitur consensione et conformitate cum diabolo in falsis dogmatibus et peccandi studio, quam Mariae absit ut tribuamus. 3. Filius Dei, qui est ipsa sapientia, singulari modo habitavit in Maria, jam vero in malevolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Sapient. 1. Respondemus: Aliud est malevolam habere animam et corpus peccatis subditum, quae est descriptio peccati regnantis; aliud vero est peccato naturaliter inquinatum esse, cujus tamen desideriis per Spiritum sanctum resistatur. Fatentur omnes sancti se habere peccatum 1. Joh. 1, v. 10, et tamen corpora ipsorum sunt Spiritus sancti templa 1. Cor. 6, v. 19. 4. Debit in virgine impleri id, quod Cant. 2. dicitur, tota pulchra es. Respondemus: Imo vero non in sola virgine, sed in tota ecclesia quotidie illud impletur ac in vita aeterna perfecte implebitur, quam tamen omni peccato carere quis dixerit? 5. Maria praestat omnibus angelis et ipsis primis parentibus in primo creationis momento sanctificatis. Respondemus: Praestat illis non naturae conditione vel integritate, sed quia est θεοτόκος, singulari Dei gratia; alias ex eodem medio inferri posset, Mariam non corporeae, sed plane angelicae naturae esse. 6. Revelationes Brigittae id ipsum comprobant. Respondemus Ad legem et testimonium Esa. 8, v. 20: Habemus Moysen et prophetas; Luc. 10, v. 29: Suspecta est omnis revelatio (dicebat Gerson), quam non probat lex cum evangelio. Si Bellarmino probantur revelationes Brigittae, agnoscat, papam esse interfectorem animarum, ovium Christi dispersorem et laceratorem, esse abominabilisorem Judaeis, imitiosorem Juda, injustiorem Pilato, peiores et deteriores ipso Lucifero, assessores ejus arsueros in igne sulphureo et inextinguibili, Romam esse agrum zizaniae feracem etc. Haec enim omnia in revelationibus Brigittae diserte exstant.

119. Quarto loco Bellarminus vim argumentorum nostrorum infringere conatur c. 16. col. 327. et seqq. 7. Scriptura dicit Christum non novisse peccatum, fuisse innocentem et impollutum etc., tamen non addit soli Christo hoc convenire, quin potius, si verborum sonum attendamus, etiam aliis similia tribuit. Respondemus: Christus est κειρωμένος ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν Hebr. 7, v. 26, ergo solus ipse ex omnibus est sine peccato. Scri-

Exceptio-
nes con-
tra argu-
menta
nostra.

ptura in genere de omnibus pronuntiat; coram Deo nemo innocens: *Non est homo qui non peccet, si dixerimus nos non habere peccatum, mendaces sumus* etc. Ergo soli Christo hoc privilegium vendicat *πενταπλῆς ἀναμάρτητον εἶναι*. 2. *Christus solus ab originali peccato immunis vi generationis, solus enim non ex viri semine, sed Spiritus sancti virtute conceptus, Maria caruit originali macula privilegio divinae gratiae*. Respondemus: Illud privilegium ἕτερον γὰρ φησὶς asseritur, generalia igitur Scripturae pronuntiata ex eo non possunt nec debent limitari. 3. *Maria peccavit et mortua est in Adamo, hoc est, obnoxia facta fuit, ut quando actu esse inciperet, re ipsa in se peccatum haberet, sed praeventa fuit a Dei gratia, ut simul et esse et justa esse inciperet; natura fuit filia irae, sed gratia semper fuit filia misericordiae*. Respondemus: Haec non erant nude proferenda, sed confirmanda: Si nullo unquam tempore Maria fuit peccato originali obnoxia, quomodo φύσει, natura et per carnalem generationem fuit unquam irae filia. 4. *Maria fuit peccato obnoxia tribus temporibus, primo quamdiu in lumbis Adae et caeterorum parentum fuit; deinde quando concepta est in utero matris ante animationem; denique in primo instanti conjunctionis animae cum corpore; tametsi enim in eodem instanti temporis*

IV. 363. *fuit justificata, tamen quia ordine naturae prius est subjectum, quam accidentia, ideo prius fuit ordine naturae persona illa extra suas causas, quam aut peccatum aut iustitia in illa haereret*. Respondemus: Ratione primi temporis non actu, sed potentia tantum; non in se, sed in parente tantum peccato fuit obnoxia; ratione secundi temporis existit tantum una sui parte, videlicet corpore (juxta Bellarmini hypothesein), quod peccato proprie obnoxium non est (juxta ejusdem hypothesein, vocat enim horribile paradoxum, quod embryo nondum animatus peccato obnoxius a Chemnicio dicitur); ratione tertii temporis itidem nuda mentis nostrae ἐπινοία vel certe potentia tantum fuit obnoxia peccato. In ipso enim primo animationis instanti (juxta Bellarminum) fuit ab omni peccati labe immunis, nec unquam ullo tempore actu ei subjecta. Ergo sunt mera effugia et spumae verborum, quando Bellarminus asserit, Mariam nihilominus fuisse peccato obnoxiam, si vel maxime immaculata ejus conceptio propugnetur. 5. Quod Augustinus de nat. et grat. c. 36. dicit: *Mariae datam gratiam ad vincendum omni ex parte peccatum, id Bellarminus sic explicat, quod per gratiam in ipsa creatione infusam vicerit peccatum originale, hoc est, aditum ei omnino praeciusserit et maculas omnium actualis peccati evaserit*. Respondemus: Augustinus in locis quam plurimis omnes Adae posteros per carnalem generationem ex ipso propagatos peccato originali obnoxios esse confirmat, Mariam nusquam excipit; hoc loco de peccatis actualibus agit, ut totus istius capituli contextus probat, ad quae omni ex parte vincenda Mariae gratiam collatam esse probabiliter disputat; utique ergo peccatum etiam in ipsa habitasse praee-

supponit; nulla enim est victoria absque hoste et pugna. Bellarmini interpretatio a scopo et verbis Augustini est aliena; quomodo enim Maria in ipso animationis instanti a peccato praeservata illud vicisse dicenda, a quo nunquam fuit impugnata? 6. Dicta Augustini, Ambrosii et aliorum, quibus omnes homines, solo Christo excepto, originali peccato obnoxios esse testantur, Bellarminus sic explicat, *quod solus Christus vi generationis non traxerit originale peccatum, Maria autem ex gratiae privilegio*. Respondemus: Hanc limitationem et hoc privilegium nusquam ipsi commemorant. 7. Dictum Augustini lib. de perfect. justit., quod omnibus hominibus necessaria sit peccatorum remissio, uno mediatore excepto, Bellarminus sic detorquet: *Mariae remissa fuisse peccata, non in quae inciderat, sed in quae incidere potuisset, sicut ab aegritudine dicitur liberari, qui ab ea praeservatur*. Respondemus: Augustinus diserte addit, ideo omnibus omnino necessariam esse peccatorum remissionem, quia apostolus pronuntiat, per unum hominem intrasse peccatum in mundum; jam vero peccatum non solum potuit intrare in mundum, sed revera intravit, ergo etiam omnibus necessaria peccatorum remissio, non quae habere potuissent, sed quae revera habent. Quod mediator Dei et hominum omnibus est necessarius, ad illud non sufficit, habere posse peccatum (alias etiam primi parentes ante lapsum Christo mediatore indignissent), sed re ipsa habere peccatum. 8. Evidentiam pronuntiat Augustiniani lib. 5. adversus Julianum c. 9. asserentis, *carnem omnium hominum adeoque ipsius Mariae esse carnem peccati, conatur Bellarminus effugere solita distinctione, quod vi conceptionis beata virgo esset peccato polluenta, nisi gratiae privilegium intercessisset*. Atqui Augustinus non quaerit de potentia, sed de actu, carnem omnium hominum, excepta solius Christi carne, esse carnem peccati asserit, a quo generali pronuntiato nec ipsam Mariam excipit. 9. Verba Bernardi conceptionem beatae Mariae peccato obnoxiam in epist. 174. ad Can. Lugd. statuentis explicat Bellarminus *de primo conceptionis tempore ante animae infusionem et urget hoc, quod Bernardus statuatur, Mariam ante sanctam fuisse, quam natam, eandemque omnium actualis peccati fuisse expertem, uti et illud, quod Bernardus Romanae ecclesiae se subijciat*. Respondemus: Bernardi tempore magna doctrinae inclinatio jam erat facta, improbat tamen ibidem diserte festum conceptionis Mariae, idque superstitiose observari scribit.

120. *Denique mendacia et calumnias (quas ita IV. 364. vocat) Dn. Chemnicii Bellarminus c. 17. refellit*. Depulsi mendaciorum et calumniarum. Primo dixerat Chemnicius, *tempore Lombardi ignotam fuisse adhuc opinionem de immaculata virginis conceptione, id falsum esse Bellarminum dicit, cum patres ante Lombardum praesertim vero Anselmus in 1. Cor. 5. idem docuerint*. Respondemus: Veterum dicta in alienam ac peregrinam sententiam detorquet Bellarminus, quod quidam ex ipsis Jesuitis agnoscunt, uti superius vidimus. Verba Lombardi

sunt satis manifesta. 3. sent. dist. lit. A.: *Sane diei potest et credi oportet iuxta sanctorum attestatorem, ipsam verbi carnem prius peccato fuisse obnoxiam, sicut reliqua virginis caro, sed operatione spiritus sancti mundatam, ita ut ab omni contagio immunis uniretur verbo.* Deinde dixerat Chemnicus, Lombardum occasione ex verbis Augustini arrepta disputare coepisse, *b. virginem in conceptione Christi ab omni peccato atque etiam a femite liberatam.* Bellarm. regerit, *Lombardum non fuisse primum, sed Anselmum* lib. 2. cur Deus homo c. 16. et de concept. virg. c. 18, imo et ipsum Augustinum de natura et gratia c. 36. Respondemus: Augustinus victoriam, non carentiam omnimodam peccati tribuit sanctae virgini, neque cogit quenquam ad assensum, sed modeste respondet Pelagianis (qui dixerant Mariam sine peccato confiteri necesse esse pietati) excepta sancta virgine, *de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quaestionem, unde enim scimus, quod ei plus gratias collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum.* Anselmi (qui Lombardum integro seculo antecessit) tempore festum de Mariae conceptione in quibusdam locis usitatum fuisse non negat, nec dissimulat Dn. Chemnicus, cum originem hujus festi ex eo describat. 3. Dixerat Chemnicus, *eos qui Lombardum secuti sunt, disputare coepisse, quod Maria, cum primum in peccato originali concepta fuisset, postea in utero sanctificata sine peccato fuerit nata.* Bellarmin. *hoc vocat insigne mendacium, cum tempore Bernhardi ac Damiani, qui Lombardum non secuti sunt, sed ejus aequales vel majores fuerunt, celeberrima fuerit sancta virginis nativitas in universa ecclesia.* Respondemus: Bernhardus sane dicit epist. 174, ecclesiam reputare sanctum ipsum nativitatis Mariae diem et omni anno cum exultatione universae terrae votiva celebritate suscipere; neque hoc ignotum fuit Chemnicio, qui hanc ipsam Bernhardi epistolam allegat; quando autem sententiam de immaculata Mariae nativitate tribuit eis, qui Lombardum secuti sunt, loquitur de variis disputationibus in scholis hac de re post Lombardi tempora enatis ac magna contentione agitatis. 4. Dixerat Chemnicus, *post Lombardi tempora Festum conceptionis institui coeptum,* Bellarmin. itidem regerit *hoc insigne mendacium esse, cum Anselmus et Bernhards festi illius meminerint.* Respondemus: Id vero itidem Chemnicio non erat ignotum, cum ex Anselmo originem festi describat; sed loquitur de solenni et universali hujus festi institutione a Sixto IV. demum anno 1466. confirmata. Bernhardi tempore in quibusdam locis celebrari incipiebat hoc festum, sed privata magis superstitione (ut ipse testatur), non publica consuetudine, ideo etiam celebrationem istius festi Bernhardus improbat. 5. Dixerat Chemnicus, *concilium Tridentinum liberum reliquisse extra, praeter, usi etiam contra verbum Dei opinari, an b. Maria concepta fuerit sine*

peccato originali; hoc et alia quae sequuntur apud Chemnicum (videlicet quod concilium praecavere voluerit, ne ex Scriptura reprehendatur opinio asserens, Mariam in ipsa conceptione et animatione ab omni originalis peccati contagio fuisse praeservatam, neve repudiarentur illae revelationes et miracula, quibus opinio illa praeter et contra Scripturam stabilitur; quod contra concilium statuere voluerit, ut festum conceptionis cum indulgentiis papalibus respectu causarum, propter quas a Sixto institutum est, religiose servetur) *haec, inquam, omnia Bellarminus vocat impudentem calumniam et mendacium; ideo enim libertatem opinandi hac in re a pontifice Sixto et concilio Tridentino relictam, quod intel-* IV. 365.
ligerent, neutram partem verbo Dei aperte repugnare. Respondemus: Sententiam de immaculata b. virginis conceptione non nisi firmis et immotis Scripturae documentis, sed repugnare generalibus ejus de peccati propagatione pronuntiatis superius ostendimus, quare cum pontifex, cujus sententiam Tridentini patres sequuntur, liberam opinandi sententiam in hac quaestione omnibus reliquerit, imo propter revelationes et miracula celebrationem hujus festi instituerit ac largas indulgentias festum hoc celebrantibus concesserit, an non praeter et contra Scripturam tam pontifex Sixtus, quam Tridentini patres aliquid decernunt?

121. Antequam coronidem huic quaestioni de conceptione beatae Mariae virginis imponamus, monendum est, 1. nos hac disquisitione nihil detractum velle dignitati beatae Mariae, quam Scriptura ipsi tribuit, quod nimirum ab omnibus generationibus beata et θεοτόκος sit praedicanda. 2. Si vel maxime cum Bernhardo epist. 174. dicatur *Maria in ipso utero prius sanctificata quam nata* (quod Scriptura tribuit Jeremiae et Johanni baptistae, Bernhardus etiam Davidi), ex eo tamen minime sequitur, quod a peccati originalis contagio plane immunis fuerit; sanctificatio enim peccati reatum tollit ac peccati fomitem minuit; non autem plane exstinguit. 3. Mariam nullis illicitarum ustionum flammis unquam obnoxiam fuisse, sed potius anima et corpore virginitatis decus perpetuum obtinuisse et sic perfecto modo virginem fuisse, pie credimus.

Quid in quaestione de immaculata Mariae conceptione observandum.

CAPUT VIII.

DE EFFECTIBUS PECCATI ORIGINALIS.

122. Exposita peccati originalis propagatione, de ejusdem effectis sive poenis dicendum erit. Dicimus autem quosdam effectus peccati originalis esse tantum poenas, quosdam simul poenas et peccata. Poenae sunt temporales et aeternae. In classem poenarum sunt referendae: 1. Multiplices hujus vitae calamitates ac miseriae. Sic Evae et omnibus filiabus ejus denuntiatur Genes. 3, v. 16: *Multiplicando multiplicabo dolores et conceptus tuos cum*

Effectus peccati originalis.

dolore paries filios etc. Adae et omnibus ejus filiis denuntiatur v. 17: *Maledicta terra propter te, in labore comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae.* v. 18: *Spinas ac tribulos germinabit tibi, et comedes herbas agri.* v. 19: *In sudore vultus tui vesceris pane.* 2. Morbi varii ac tandem mors corporis sive temporalis Genes. 3, v. 19: *pulvis es et in pulverem reverteris.* Sapient. 2, v. 23: *invidia diaboli mors intravit in mundum, nimirum per peccatum,* ut exponitur Rom. 5, v. 12. 3. Ira Dei et aeterna damnatio: Ephes. 2, v. 3: *eram omnes natura filii irae.* Joh. 3, v. 36: *Qui non credit in Filium, ira Dei manet super eum.* Rom. 5, v. 16: *judicium ex uno in condemnationem.* v. 18: *per unius delictum in omnes homines in condemnationem.*

123. De hac poenarum Iliade ita loquuntur veteres. Justinus in Tryph.: *Per Adam genus humanum in mortem incidit.* Ambrosius 2. de vocat. gent. c. 3: *Omnes naturae nostrae incolumitatem primi hominis praevaricatione perdidimus: inde tracta mortalitas, indeque multiplex corporis animique corruptio.* Augustinus epistol. 28. ad Hieronymum: *si enumerare velim poenas (ex primo peccato in mundum introductas, non aeternas solum, sed et temporales) prius tempus, quam exempla deficient. Languescunt (parvuli) aegritudinibus, torquentur doloribus, fame et siti cruciantur, debilitantur membris, privantur sensibus, vexantur ab immundis spiritibus.* Bernhard. in medit. c. 2. col. 1190: *secundum exteriorem hominem de parentibus illis venio, qui me ante fecerunt damnatum quam natum.*

IV. 366. 124. Poenae simul et peccata sunt pravi concupiscentiae motus, cogitationes pravae, damnabiles affectus et quaevis actualia peccata Matth. 15, v. 19: *Ex corde procedunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemia.* v. 20: *haec sunt, quae coinquant hominem.* Matth. 12, v. 34: *Malus homo ex malo thesauro profert mala.* Rom. 7, v. 8: *Peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam.* v. 23: *video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae.* Rom. 8, v. 7: *τὸ φρόνημα τῆς σαρκὸς ἔχθρα εἰς θεόν.* Galat. 5, v. 17: *Caro concupiscit adversus Spiritum,* v. 19: *manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, luxuria, v. 20: idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, v. 21: invidiae, homicidia, ebrietates, comessiones et his similia.* Jacob. 1, v. 14: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus.* v. 15: *deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum.* Ambrosius 2. de vocat. gent. c. 3: *incolumitatem naturae praevaricatione primi parentis amisimus etc. inde ignorantia et difficulus, curae inutiles, illicitae cupiditates, sacrilegi errores, timor vanus, amor noxius, injusta gaudia, poenitenda consilia et non minor miseriarum multitudo, quam criminum etc.* Chrysost. hom. de Adam et Eva: *De hoc ipso transgres-*

sionis peccato pullulant peccata alia omnia. Casiod. in Psalm. 118: *Originalis peccati culpa pronos nos semper trahit ad vitia.*

125. Observa 1. quamvis reatus peccati originalis, de quo supra diximus, videatur τὰν τὶ cum hisce quas enumeravimus poenis, praesertim cum ira Dei, tamen tale intercedit eis discrimen, quod reatus proprie et accurate loquendo non sit ipsa peccati poena, sed obligatio ad poenam, qua (obligatione) homo redditur reus, hoc est, obnoxius irae Dei, temporalibus et aeternis poenis, nisi fiat remissio propter Christum. 2. Observa et illud: quamvis credentes remissionem hujus et aliorum peccatorum per Christum ac propter Christum obtineant, nihilo tamen minus calamitatibus hujus vitae et temporali morti manent obnoxii, quod vel ex unico primorum parentum exemplo satis conspicuum est, quibus propter promissum semen mulieris in gratiam receptis nihilominus multiplicatio doloris ac laboris atque ipsa tandem in pulverem redactio denuntiatur. Causae hujus rei sunt complures, quas suo loco enumerabimus, potiores hae sunt, primo *ut peccatum in carne adhuc haerens mortificetur, et corpus peccati destruat* Rom. 6, v. 6 *dum judicamur, a Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur* 1. Corinth. 11, v. 32. Deinde ut peccati gravitate agnita simus remissionis grata mente perpetuo memores Jerem. 30, v. 11: *Castigabo te in iudicio, ne videaris tibi innoxius.* Denique ut exercitia fidei, patientiae et obedientiae in cruce nobis proponantur. Hebr. 12, v. 11: *omnis disciplina in praesenti non videtur esse gaudii, sed moeroris, postea autem fructum paratissimum justitiae reddit exercitatis per eam.* Magnum interea discrimen est inter poenas impenitentibus ac incredulis Deo nondum reconciliatis debitas et inter has paternas castigaciones piis et reconciliatis impositas; illae enim procedunt ab irato iudice, hae vero a benignissimo Patre; sunt amarae sagittae ex dulci manu Dei: illae sunt initiâ aeternarum poenarum, hae vero cum hac vita desinunt.

126. Bellarminus lib. 6. de statu peccati c. 1. de malis peccatum originale consequentibus disputaturus distinguit ea hoc modo, *quod alia patiantur homines, si in infantia peccato nondum remisso forte moriantur; alia vero tolerare cogantur, si diutius hanc vitam ducant, sive peccatum dimissum fuerit, sive non.* De poena parvulorum absque baptismo ex hac vita decedentium disputat a capite primo usque ad octavum, quam quaestionem tractabimus in articulo de baptismo, poenas peccati originalis, quas in hac vita homines sustinere coguntur c. 7 ita dividit: *Mala hujus vitae alia sunt interna, alia externa. Interna quae in ipso homine sunt, ut ignorantia, concupiscentia etc. Externa quae sunt extra hominem, ut habere Deum iratum, esse sub diaboli potestate etc. Interna alia sunt in parte animae superiore, alia in inferiore, alia in corpore. In superiore laesa sunt intelligentia et voluntas. In inferiore sensus tum interni tum externi et ultra-*